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Støt 

Støt Sex & Samfund 

– din støtte er guld værd 

for os

Se hvordan du kan støtte 

os ved at gå ind på  

www.sexogsamfund.dk 

eller kontakt os på  

tlf. 33 93 10 10
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en kæmpe succes

Forventningerne var store, og heldigvis blev de indfriet. I den første Uge Sex  kampagne i februar 2008 deltog 39.000 elever fra landets 7.-10. klasser. Og ved Uge Sex 2009 var deltagerantallet mere end fordoblet til over 88.000 elever. Der-med lykkedes det for Sex & Samfund at skabe en fast, landsdækkende event, hvor alle landets skoler samtidig sætter fokus på seksualundervisning. Læs mere om  kampagnen side 8.

Yes we can!
Nogle gange, når det efter endnu et år er mislykkedes at få bedre 
politikker for – og flere investeringer i – seksuel sundhed, kan man 
godt i et svagt øjeblik stille sig selv det lidt kætterske spørgsmål: 
”Nytter det egentlig noget?”.

Heldigvis er svaret et rungende ”Ja!”, og det blev bekræftet 
utallige gange og fra mange forskellige sider i 2008. Det før-
ste store ja kom allerede i uge 6, da den massive tilslutning til  
Sex & Samfunds ”Uge Sex” kampagne viste, hvad vi allerede 
længe har sagt: At der er et kæmpe behov fra både lærernes og 
elevernes side for mere og bedre seksualundervisning. 

Og ja’et blev gentaget i september, da Sex & Samfund i anled-
ning af Verdens Præventionsdagen holdt en række oplæg med 
efterfølgende ”Sex-Jeopardy” på 29 ungdomsuddannelser over 
hele landet. Mange flere uddannelsessteder havde ønsket at 
være med, så behovet er der – ingen tvivl om det.

Den samme ja-følelse meldte sig, da det i slutningen af året 
lykkedes at få sikret det økonomiske grundlag for Sex & Samfunds 
Præventions- og Rådgivningsklinik via en aftale med Region Ho-
vedstaden. Den meldte sig, da foreningens klamydia-pilotpro-
jekt rent faktisk viste sig at afsløre en større andel af klamydia- 
smittede, end de praktiserende læger har haft held med. Og den 
melder sig dagligt, når hundreder af danskere søger råd, viden og 
vejledning på Sex & Samfunds hjemmesider om abort, sexsyg-
domme og prævention. Og når de kontakter Sexlinien for Unge, 
som i 2008 brød den magiske 10.000-spørgsmåls grænse og be-
svarede over 11.800 henvendelser.

Også internationalt var der mange tegn på, at Sex & Samfunds 
indsats nytter og bliver bemærket. Et fornemt bevis fik vi, da vi 
den 6. juni som den første danske NGO fik overrakt en såkaldt 
MDG3-fakkel af udviklingsminister Ulla Tørnæs – og dermed for-
pligtede os til også fremover at gennemføre aktiviteter, der un-
derstøtter og fremmer kvinders ligestilling i udviklingslandene. 
Det skete i øvrigt kun få dage efter, at et enigt Folketing havde af-
holdt en forespørgselsdebat om seksuel og reproduktiv sundhed 
og rettigheder og bakket op om en styrket indsats i den tredje 
verden. På samme måde lykkedes det i 2008 Sex & Samfunds 
regionale udviklingsprojekt WHRAP i Sydasien som den første 
NGO nogensinde at blive inviteret til et nærmere samarbejde 
med South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) 
– Sydasiens svar på EU. Og mod slutningen af året kunne vi glæde 
os over resultatet af det amerikanske præsidentvalg og et længe 
ventet farvel til George W. Bush’ Globale Mundkurv, som i alt for 
mange år har forhindret NGO’er, der beskæftiger sig med seksuel 

sundhed og familieplanlægning, i at hjælpe de mange tusinder 
af kvinder, der hvert år dør eller bliver livsvarigt invalideret efter 
illegale og/eller usikre aborter.

Alt i alt et rigtig flot internationalt facit, når man tænker på, 
at modstanderne af øget seksuel sundhed i verden bl.a. tæller 
så mægtige kræfter som den katolske kirke og USA’s nu tidligere 
præsident.

Som rosinen i pølseenden fik Sex & Samfund ved årets udgang 
et rungende ja fra sine mange, nye bidragsydere, som  valgte at 
støtte vores arbejde økonomisk. Efter en intensiv kampagne blev 
antallet af bidragsydere således mangedoblet.

Så hvis nogen spørger, om der fortsat er brug for en stærk og 
markant indsats fra Sex & Samfund – og om vi virkelig kan blive 
ved med at sætte positive dagsordener herhjemme og internatio-
nalt, kan vi kun svare, som præsident Barack Obama gjorde det i 
sin valgkamp: ”Yes we can!”

Bjarne B. Christensen
Generalsekretær

Christian Graugaard
Bestyrelsesformand
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Små fremskridt for den seksuelle sundhed i Danmark i 2008
Kun få af de politiske anbefalinger på området er blevet indfriet – og pengene mangler fortsat.

– Det er med seksuel sundhed som med en blomst, der må kæmpe 
sig vej op gennem den hårde asfalt! Trods vanskelige vilkår finder den 
alligevel en vej frem. 

Sådan lyder det fra Sex & Samfunds generalsekretær, Bjarne B. 
Christensen, efter et år, hvor den seksuelle sundhed endnu en-
gang befandt sig under slagskyggen fra de traditionelle KRAM-
faktorer (Kræft, Rygning, Alkohol og Motion).

– Det er frustrerende, men fakta er, at seksuel sundhed fortsat fyl-
der alt for lidt i politikernes bevidsthed i forhold til f.eks. KRAM-fak-
torerne. Og det bliver ikke bedre af, at forebyggelse generelt bliver 
nedprioriteret i Danmark. Man vil tilsyneladende hellere betale for 
behandling, påpeger Bjarne B. Christensen.

Anbefalingerne der blev væk
Det virkede ellers lovende, da Folketingets Tværpolitiske Netværk 
for Seksuel Sundhed og Fagligt Netværk for Seksuel Sundhed for 
snart to år siden holdt en høring på Christiansborg om seksuel 
sundhed. Kommunerne havde netop overtaget ansvaret for det 
forebyggende arbejde på området, så nu skulle der smedes, 
mens jernet var varmt. Høringen førte da også til en række flotte 
anbefalinger:

 •  Opprioriter seksuel sundhed politisk.
 •  Udarbejd forebyggelsesplaner for seksuel sundhed.
 •  Opbyg og støt videnscentre for seksuel sundhed.
 • Styrk forskningen på området.
 •  Styrk rammerne for behandling og sygdomsforebyggelse.
 • Styrk kommunernes arbejde med seksuel sundhed.
 • Find den nødvendige finansiering.

Men kigger man på, hvad der er sket siden, er det småt med resul-
tater: Den seksuelle sundhed er ikke blevet opprioriteret politisk. 
Og kun ganske få kommuner har udarbejdet forebyggelsesplaner 
på området, lige som der heller ikke er blevet etableret nye vi-
denscentre for seksuel sundhed.

– Selvfølgelig sker der hele tiden små fremskridt. I Århus arbejder 
man f.eks. på universitetet med at etablere et nyt forsknings- og  

Sex & Samfund som katalysator
Generalsekretæren er derfor ikke i tvivl om, at Sex & Samfund har 
en vigtig opgave som katalysator for mere seksuel sundhed.

– Med vores kampagner, vores supplerende seksualundervisning og 
vores metodeundervisning har vi vist, at det ér muligt at lave mere 
og bedre seksualundervisning. Og såvel kommunerne som skolerne 
griber med kyshånd, hver eneste gang de har mulighed for at være 
med i et projekt.

– På samme måde har f.eks. vores klamydia-pilotprojekt i Køben-
havn vist nye veje til at få unge, der har haft usikker sex, til at lade 
sig teste for klamydia. Det er faktisk lykkedes at nå unge med vigtig 
oplysning samt at få flere af de, der er smittet, til at få foretaget en 
test. Og samtidig er denne testmåde særdeles økonomisk i forhold til 
regionernes nuværende tilbud gennem egen læge. Vi håber at kunne 
få pilotprojektet udbredt til kommuner og regioner andre steder i 

landet, men det kræver, at kommunerne og regionerne ønsker 
at samarbejde om nye veje i forebyggelsen, 

konkluderer Bjarne B. Christensen.

videnscenter for seksuel sundhed. Man har også investeret i et lands-
dækkende vaccinationsprogram for HPV for de yngste, og der ér 
kommuner, som gør noget på området. Men de er få, og generelt går 
tingene meget langsomt, siger Bjarne B. Christensen.

Flere ansøgere til færre penge
Den sidste anbefaling – øget finansiering – blev heller ikke rea-
liseret i 2008. Godt nok afsatte regeringen en 4-årig pulje på i 
alt 15,3 mio. kroner for perioden 2008–2011 til afløsning for 
Aborthandlingsplanen. De små 4 mio. kroner årligt står overfor, 
at udgifterne til behandling af usikker sex koster samfundet 257 
mio. kroner årligt. Og til forskel fra før er det nu ikke længere kun 
organisationer, men også kommunerne, som kan søge pengene. 
Der bliver altså langt flere om at dele en mindre kage. For Sex 
& Samfunds egne projekter betyder det, at organisationen kan 
frygte for, om det lykkes at finde den nødvendige støtte til at 
fortsætte med Sexlinien for Unge, en række 
af aktiviteterne i Vest Danmark samt  
Sex & Samfunds metodeudvikling 
og oplysning til etniske grupper. 

– Det ironiske er, at vi har ud-
viklet en myte om, at vi er 
verdensmestre, når det hand- 
ler om seksualoplysning og 
forebyggelse. Men virkelig-
heden viser desværre noget 
andet. Mange politikere tror, 
at seksualundervisningen er 
god nok, selv om f.eks. vores 
egen kortlægning af området 
viser, at kun hver 10. lærer er til-
freds med undervisningen. Og de 
tror, at den seksuelle sundhed er til-
fredsstillende, selv om der aldrig tidligere 
har været så mange danskere, der er smittet 
med klamydia, at det efter 10 års uafbrudt vækst nær-
mest ligner en epidemi. Sidst kan også konstateres, at 
abortraterne for de yngste aldersklasser også er i vækst, 
forklarer Bjarne B. Christensen.
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31 kommuner samarbejder med  
Sex & Samfund
Siden 2007 har Sex & Samfund tilbudt samarbejdsafta-
ler med kommunerne. En samarbejdsaftale giver bl.a. 
mulighed for at trække på en række af organisationens 
oplysningsaktiviteter enten gratis eller med stor rabat. 
På nuværende tidspunkt har Sex & Samfund indgået 
samarbejdsaftaler med 31 kommuner:

Sexpress Yourself

Sexpress Yourself var navnet 

på Sex & Samfunds stand på 

Roskilde Festival 2008. Her 

arbejdede Sex & Samfunds 

Ungegruppe for at udbrede 

foreningens budskaber om 

seksuel trivsel, prævention og 

sexsygdomme med aktiviteter, 

der havde fokus på at udtrykke 

seksualitet på forskellige og 

anderledes måder. 

Ungegruppen delte bl.a. 

gratis kondomer ud og besty-

rede en anonym sexrådgivning 

på festivalen. Og lige som i 

2007 blev ”Transformer Boxen” 

stillet op. Her kunne dem, der 

havde lyst og turde, blive for-

vandlet til det udtrykte billede 

på deres hedeste sexfantasi. 

En anden spændende event 

på festivalen var ”Confession 

Room”, hvor man kunne for-

tælle om sin egen og andre 

typer seksualitet. Alle bidrag 

blev optaget, og de bedste 

blev sendt ud i æteren på Ros-

kilde Festivalradio. 

Sidst, men ikke mindst 

havde Ungegruppen lavet et 

”Artwork Room”, hvor man 

kunne udtrykke sin forståelse 

af seksualitet kreativt med teg-

ning, maling og tagging.

Fagligt Netværk med i Sund By
Medlemmerne strømmede til Fagligt Netværk for Seksuel Sundhed i 2008. I 
2007 var der 129 medlemmer, mens der ved slutningen af 2008 var 158 med-
lemmer og repræsentanter fra i alt 59 kommuner. Det svarer til, at næsten 60 
pct. af landets kommuner er repræsenteret i netværket.

Året blev bl.a. brugt på at følge op på arbejdet i de tre arbejdsgrupper:

 •  Ung-til-Ung metoden (UTU).
 •  Seksualoplysning på tekniske skoler og andre ungdomsuddannelser.
 •  Politik og indsatsområder omkring seksuel sundhed i en kommune.

Den politiske gruppe endte med at gå ind i Sund By Netværkets arbejds-
gruppe, der skal munde ud i en anbefaling til kommunerne med gode råd til 
forbedring af den seksuelle sundhed.

Derudover nåede Fagligt Netværk at holde et møde med sundheds- 
minister Jakob Axel Nielsen, lige som netværket var aktive i forbindelse 
med Sex & Samfunds Husk Kondom kampagne i sep-
tember.

Den næste store udfordring bliver den 20.-21. april 
2009, hvor netværket er værter for en stor konference 
om den seksuelle sundhed i Danmark. 

Sex & Samfund åbnede kontor i Århus
Sex & Samfund tog et stort skridt mod vest, da organisationen i sommeren 
2008 åbnede et kontor i Århus.

Kontoret er et forsøg på at samle nogle af de kræfter og aktiviteter, der tid-
ligere var tilknyttet Lysthuset i Århus, inden Kommunalreformen forandrede 
huset til et generelt Sundhedshus for Unge. Kommunalreformen betød også, 
at det nye Sundhedshus kun servicerer unge i Århus Kommune, så der kom 
til at mangle et regionalt center på området. Siden da har Århus-kontoret 
arbejdet for at bevise, at der fortsat er brug for et sted i den jyske hovedstad, 
der udelukkende beskæftiger sig med seksuel sundhed.

Der er bl.a. blevet gennemført seksualundervisninger på forskellige ung-
domsuddannelser i forbindelse med Verdens Præventionsdagen i september, 
ligesom kontoret har arbejdet på højtryk med at uddanne sit første hold af 
undervisere. Dertil kommer et projekt omkring seksualundervisning for unge 
indvandrerdrenge, en teaterforestilling og et projekt om seksuelle krænkel-
ser for blot at nævne de vigtigste.

I sidste ende bliver det dog pengene, der afgør, om Århus-kontoret fort-
sætter, når det nuværende projekt stopper ved udgangen af 2009. Forelø-
big har Sex & Samfund selv skudt 600.000 kroner i projektet, mens Bikuben 
Fonden har bidraget med yderligere 350.000. Der er dog brug for nationale 
midler, hvis driften skal sikres.

 • Assens
 • Brønderslev
 • Fanø
 • Frederiksberg
 • Furesø
 • Gladsaxe
 • Greve
 • Halsnæs
 • Holstebro
 • Ikast-Brande
 • Ishøj
 • København
 • Køge
 • Læsø
 • Norddjurs Kommune
 • Næstved
 • Odsherred
 • Randers
 • Roskilde
 • Rødovre
 • Skanderborg
 • Solrød
 • Sorø
 • Struer
 • Syddjurs
 • Sønderborg
 • Thisted
 • Vejen
 • Viborg
 • Ærø 
 • Aabenraa

Vidste du:
At der hvert år dør 300 personer i  

Danmark som følge af usikker sex?



Finder større andel af smittede end de praktiserende læger.

Ny aftale med Region Hovedstaden sikrede klinikken.

Ved årsskiftet 2008/2009 trådte en ny aftale mellem Sex & Samfund og Region Hovedstaden i kraft. 
Aftalen sikrer den fremtidige drift og det økonomiske fundament for Sex & Samfunds Præventions- 
og Rådgivningsklinik på Rosenørns Allé i København. Og samtidig blev klinikkens område udvidet 
til at omfatte hele regionen mod tidligere blot Københavns Kommune. Ifølge regionsformand Vi-
beke Storm Rasmussen valgte Region Hovedstaden at indgå aftalen med Sex & Samfund, fordi der 
er et stort behov for hjælp til specielt udsatte grupper, som er klinikkens kernemålgrupper. Det 
gælder bl.a. unge piger under 16 år, etniske kvinder, døgninstitutionsanbragte, prostituerede og 
narkomaner.

Præventions- og Rådgivningsklinikken har siden sin start i 1958 været finansieret af Københavns 
Kommune, men i forbindelse med Kommunalreformen i 2007 stoppede støtten. Klinikken blev der-
efter reddet på stregen af Satspuljemidler, som sikrede driften i 2008. Men først med den nye aftale 
blev det sikkert, at den også fortsætter i 2009.

– Vi er både lettede og glade. Aftalen betyder, at hele Region Hovedstaden nu får et unikt præventions- og 
rådgivningstilbud til udsatte grupper, siger Sex & Samfunds generalsekretær, Bjarne B. Christensen, 
som ikke er i tvivl om, hvad der ville være sket, hvis ikke aftalen var blevet en realitet:

– Så ville klinikken være lukket, og såvel kommunen som regionen ville 
have mistet et omdrejningspunkt i det forebyggende arbejde mod sex-
sygdomme og uønskede graviditeter blandt kommunens mest udsatte 
grupper. 

Klinikken har hvert år 1.600 til 1.700 brugere, der vælger dette tilbud 
i stedet for at gå til deres egen læge.

Det er nu godt et år siden, at Sex & Samfund indledte implementeringen af et to-årigt klamydia-
projekt sammen med Københavns Kommune. Og foreløbig tegner resultaterne særdeles lovende. 
Det viser sig nemlig, at projektet finder en større andel af klamydia-smittede end de praktiserende 
læger. Projektet har således en positivrate på 12,9 pct. af de testede, mens lægernes positivrate er 
cirka 8 pct.

– Den relativt højere andel af positive viser, at det er de rigtige, projektet får fat i, mener Tina Hessner 
Müller fra Sex & Samfunds nationale afdeling, som er koordinator på projektet.

I stedet for, at de unge skal til lægen for at blive testet, tilbyder Sex & Samfund dem en gratis kla-
mydia-hjemmetest, som de kan bestille over nettet. Her kan de også senere læse svaret på testen. 
Som en del af projektet har Sex & Samfund testet en håndfuld alternative måder at nå de unge på 
og få dem til at bestille hjemmetesten. Der har bl.a. været såkaldte ”raids” på skoler og ungdomsud-
dannelser, masseundervisninger af større grupper på 100-150 elever og demonstration af testen i 
forbindelse med den almindelige seksualundervisning i klasserne. Samtidig er der blevet sendt et 
brev til 4.000 unge på udvalgte postnumre i København med opfordring til at lade sig teste, hvis 
de har haft usikker sex. Og endelig har alle unge mellem 18-22 år i Københavns Kommune haft 
mulighed for at gå ind på hjemmesiden www.sexogsamfund.dk/klamydiatest og der finde en 
bestillingskode til en gratis hjemmetest.

Projektet er et to-årigt pilotprojekt, som udløber ved udgangen af 2009, men Sex & Samfund 
håber, at det bliver permanent i København og taget op andre steder i landet.

Sex & Samfunds klinik reddet

Klamydia-projekt en succes
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Vidste du:
At der i 2000 var 14.735 i Danmark, 

der blev testet positive for klamydia.  

I 2007 var tallet 25.795, og nye  

prognoser tyder på, at det i 2008 var 

over 30.000. Samtidig regner man 

med, at mindst lige så mange er  

smittet uden at vide det?

Klinikken fyldte 50 år Den 2. juni 2008 kunne Sex & Samfunds Præventions- og  Rådgivningsklinik fejre 50 års fødselsdag. Da klinikken åbnede i 1958 var formålet først og frem-mest, at den skulle medvirke til at få nedsat det høje antal ille-gale og livsfarlige aborter. Det kæmper klinikken stadig for – nu gælder det blot antallet af legale aborter, lige som man arbejder ihærdigt på at reducere sprednin-gen af sexsygdomme.



KLAR BESKED!

P-PLASTER

D
esign: Line K

   Tryk: Jørn Thom
sen A

/S
  10.000.08.2008  

Du kan
…få vejledning om p-plaster hos ”Sexlinien for Unge”
tlf. 70 20 22 66 (mandag til fredag kl. 15.00 – 17.00), 
eller på www.sexlinien.dk

Yderligere oplysninger kan hentes på:

Pjecerne fås også på �ere fremmedsprog,

Se mere på www.sexogsamfund.dk

   S E K S U E L  T R I V S E L
   Ø N S K E B Ø R N
   I N G E N  S E X S Y G D O M M E

Rosenørns Allé 14, 1.

Tlf. 33 93 10 10

KLAR BESKED!

PESSAR
Sådan får man pessar

-

-

-

   SEKSUEL TRIVSEL
   ØNSKEBØRN
   INGEN SEXSYGDOMME

Sex & Samfunds rådgivning og information i tal

 2008

Sexlinien for Unge (Sexlinien.dk)* 406.948 besøg
   9.599 spørgsmål
   2.239 samtaler via tlf.

Abortnet.dk* 44.378 besøg
Sexsygdomme.dk* 49.973 besøg
Praeventionsguide.dk* 92.751 besøg
Bedreseksualundervisning.dk* 44.821 besøg
Præventions- og Rådgivningsklinikken 1.543 besøg
Supplerende seksualundervisning 5.084 elever
Pjecer distribueret 195.350 styk

* For nogle af hjemmesiderne dækker talllet kun fra midten eller slutningen af januar 2008.
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Så er der Klar Besked
I efteråret blev der udsendt nye ud-
gaver af Sex & Samfunds kendte ”Klar 
besked”–pjecer med nyt design og 
langt flere billeder end før. Og samtidig 
blev der føjet tre nye pjecer til samlin-
gen om henholdsvis p-plaster, p-stav 
og p-ring.

Derudover kom der også en ny ud-
gave af pjecen ”Mest for drenge/piger” 
– ligeledes med nye flotte illustrationer 
og et markant anderledes design.

Mange besøg på præventions- 

hjemmeside

92.751 gange var der nogen, der i 2008 klikkede 

sig ind på Sex & Samfunds nye hjemmeside om 

prævention – www.praeventionsguide.dk. 

Det svarer til godt 250 besøg i snit pr. dag, og 

dermed var siden en klar succes. I alt var der 

næsten 15.000 flere, der klikkede ind på  

www.praeventionsguide.dk,  

www.abortnet.dk og www.sexsygdomme.dk 

end i 2007. Det svarer til en fremgang på godt 

11 pct. På www.praeventionsguide.dk kan 

man bl.a. finde oplysninger om de forskellige 

præventionsmetoder, adresser på præventions-

klinikker over hele landet samt artikler, statistik-

ker og rapporter på området.

Spændende år for seksualundervisningen

Med Uge Sex kampagnen som flagskib blev 2008 endnu et alsidigt år for Sex & Samfunds seksualundervisning. Listen over under-
visninger omfattede bl.a. 7 lærerkurser, 32 undervisninger ud af huset for 7.-10. klasser samt 20 kurser for voksne fagfolk. Dertil kom 
de i alt 5.084 elever fra 7.-10. klasse, der fik to timers supplerende seksualundervisning på hovedsædet i København. Det er nogle få 
hundrede færre end året før, hvilket primært skyldes en forbipasserende ”mæthed” efter Uge Sex. Eleverne kan i øvrigt se frem til 
mere ”drama” i undervisningen:

– Vi er netop startet på at indarbejde dramaøvelser og rollespil som en del af seksualundervisningen. Det er en rigtig god måde at få ele-
verne til at leve sig ind i forskellige problemstillinger og samtidig bevare deres anonymitet, forklarer Mette Gundersen fra Sex & Samfunds  
nationale afdeling og tilføjer:

– På samme måde er vi begyndt at bruge normkritisk pædagogik, hvor drengene f.eks. spiller pigernes rolle i øvelserne og omvendt. Målet er, 
at undervisningen skal omfatte alle roller og konstellationer, herunder også dem der er tiltrukket af deres eget køn.

Samtidig har Sex & Samfund fået endnu bedre fat i de unge på ungdomsuddannelserne 
og de etniske minoriteter. Her blev det til henholdsvis 59 og 52 undervisninger i 2008. 

Ikke mindst den etniske undervisning breder sig mod nye målgrupper og steder  
– herunder sprogskoler, boligområder, væresteder, kvindegrupper, mødre-

grupper, rådgivningscentre, kvindekrisecentre m.m. Bl.a. har Sex & Samfund 
indledt et samarbejde med Reden International, hvor man skal undervise 

udenlandske prostituerede i præventionsbrug, lige som der har været 
kurser for filippinske au pair piger for at nedbringe antallet af uønskede 
graviditeter.

Der kommer mere ”drama” i undervisningen.

Sexlinien fortsætter sin succes

Sexlinien for Unge oplevede også fremgang i 2008, 

hvor både antallet af besvarede spørgsmål og antallet 

af rådgivningssamtaler voksede markant. Sammenlagt 

blev der besvaret 11.838 henvendelser – over 2.200 

mere end året før. De fordeler sig med 9.599 besva-

rede spørgsmål på brevkassen – svarende til en vækst 

på godt 21 pct. – og 2.239 rådgivningssamtaler. Det er 

31,3 pct. flere end i 2008. Dertil kommer de 406.948, 

som besøgte hjemmesiden www.sexlinien.dk og  

cementerede dens position som Danmarks største sek-

sualrådgivning.

– Sexlinien for Unge er et flagskib i vores rådgivning. Og 

vi har haft en utrolig fremgang i personlige svar. Vi er det 

sted, hvor der gives seriøse, kompetente svar i forhold til 

sex, prævention, sexsygdomme og abort. Og vi er en vigtig 

anomym, let tilgængelig kilde til information til især unge, 

fastslår Marianne Lomholt, leder af Sex & Samfunds 

nationale afdeling.



Scor dine klassekammerater på mobilen” Skal vi sætte os i måneskinnet og snakke, dig og mig, og 
se hvad der kan ske…”

Sådan lyder en af de beskeder, som eleverne i Uge Sex 
kan sende til hinanden og deres venner i det nye mobil-
spil ScorFactor, som Sex & Samfund lancerede i forbin-
delse med Uge Sex 2009. I spillet kan eleverne via SMS’er invitere venner, be-

kendte og måske potentielle kærester til alt fra en ro-
mantisk gåtur eller tur i biografen sammen, til at dyrke 
sex med og uden kondom – og dermed risikere at få en 
sexsygdom.

På den måde fungerer spillet som en social legeplads –  
eller øvebane - hvor de unge får mulighed for at beskæf-
tige sig med disse ting på en ufarlig måde samtidig med, 
at de lærer noget om prævention og sexsygdomme.

Alene de første tre uger var der 5.000 som downloa-
dede det nye mobilspil.

Sex for dig – nyt fagligt og 
spændende site for eleverne
Ud over undervisningsmaterialet indeholdt Uge Sex 
2009 kampagnen også en række spændende, nye ele-
menter rettet direkte mod eleverne. Blandt dem var et 
helt nyt elevsite på nettet – www.sexfordig.dk 

Sitet indeholder bl.a. et dilemmaspil, hvor eleverne skal 
handle på tre konkrete dilemmaer, en blog, et sexikon 
(leksikon om sex), guides til forskellige emner og pro-
blematikker om seksualitet og en test, der skal fastslå, 
hvilken scoretype man er.
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Det er med Sex & Samfunds Uge Sex kampagne som med 
humlebien - egentlig burde den slet ikke kunne flyve. For 
det første har seksualundervisning været obligatorisk i Dan-
mark i grundskolen siden 1970. For det andet kræver lands-
dækkende kampagner en solid økonomisk finansiering – og 
det har der ikke været meget af til de to Uge Sex kampagner, 
der foreløbig har været afholdt. Alligevel lykkedes det trods 
alle odds at få kampagnen ”i luften” og skabe en ny, lands-
dækkende seksualundervisnings-event, hvor en stor del af 
eleverne i landets 6.-10. klasser på samme tid benyttede sig 
af Sex & Samfunds målrettede undervisningsmateriale.

I 2008 deltog 39.000 elever i Uge Sex. I år var deltageran-
tallet helt oppe på over 88.000 elever, og begge gange fore-
gik kampagnen under stor bevågenhed fra både medierne 
og politikerne.

Både i 2008 og 2009 blev kampagnen skudt i gang af med-
lemmer af Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel 
Sundhed, og adskillige skoler har haft besøg af politikere i 
forbindelse med kampagnerne.

Langt vigtigere er det imidlertid, at dem, som Uge Sex 
først og fremmest er rettet imod – lærerne og eleverne – har 
været tilfredse. Evalueringen af Uge Sex 2008 viste således, 
at 96 pct. af lærerne syntes ”godt” eller ”rigtig godt” om pro-
jektet. At hele 99,2 pct. ville anbefale kampagnen til en kol-
lega, og at 90,8 pct. ville melde sig til Uge Sex igen.

Begge år har alle deltagende klasser modtaget et under-
visningsmateriale med temaer og øvelser.

I 2009 var hovedtemaet ”Grænser og anerkendelse”.

– Ganske mange unge har oplevet, at deres seksuelle grænser 
er blevet overtrådt på den ene eller anden måde. Det kan være 
alt fra ubehagelige ord eller berøringer til at føle sig presset 
til at have sex eller gøre ting seksuelt, de ikke har lyst til eller 
føler sig parat til. Og i de allerværste tilfælde udvikler det sig 
til deciderede seksuelle overgreb. 

– Derfor skal man også se på disse ting i seksualundervisnin-
gen. De unge skal selvfølgelig have en solid grundviden om-

Da uge 6 blev til
Den store interesse for Uge Sex viser klart behovet for mere og bedre seksualundervisning.

kring bl.a. abort, prævention og sexsygdomme, men det er lige 
så vigtigt, at seksualundervisningen giver eleverne handle-
kompetencer og lærer dem at blive bedre til at sige ja og nej og 
respektere både deres egne og andres grænser seksuelt, siger 
projektmedarbejder Mette Gundersen fra Sex & Samfunds 
nationale afdeling.

Uge Sex kampagnens succes bør da også vække til politisk 
eftertanke, mener Sex & Samfund:

– Uge Sex succesen viser, at lærerne med kyshånd har grebet 
et tilbud om nyt, spændende og vedkommende materiale. 
Men den bør følges op med en plan for generel styrkelse af 
rammerne for seksualundervisningen. Sex & Samfund anbe-
faler prioritering af uddannelse og efteruddannelse af lærere; 
at der afsættes et minimum af timer til området; at alle skoler 
får særlige kontaktlærere; og endelig at der afsættes penge til 
udvikling af tiltag som Uge Sex, fastslår Sex & Samfunds ge-
neralsekretær, Bjarne B. Christensen. 

 KAMPAGNER

Vidste du:
At antallet af 15-19 årige piger, 

der får abort, er steget fra  

14 pr. 1.000 i 2000 til  

16,3 pr. 1.000 i 2006?



Det sagde de om Uge Sex:
 
 •   I folkeskolen får vi uendelig mange forskellige undervis-ningstilbud, men sjældent noget der er så gennemarbej-det og let at gå til. Det ramte lige ind på elevernes niveau, og de mange undervisningsforslag gjorde det lettere for  læreren.

  Lærer fra Mariager Fjord om Uge Sex 2008
 •  Jeg har været meget tilfreds med forløbet. Jeg var usikker på, om jeg kunne gennemføre en seksualundervisning, da jeg er nyuddannet, men jeg brugte undervisningsmateria-let, og alt gik rigtig godt. 

  Lærer fra Assens om Uge Sex 2008

 •  Det kan ikke roses nok, at Sex & Samfund har taget dette initiativ for andet år i træk. De kolde fakta antyder, at der i disse år mere end nogensinde før er et behov for bedre seksualundervisning.
  Folketingsmedlem Pernille Vigsø Bagge (SF)   om Uge Sex 2009

 •  Den store tilslutning til Uge Sex viser, at den er nødvendig, og at skolerne støtter op om projektet.  Folketingsmedlem Kirsten Brosbøl (S)   om Uge Sex 2009

Nyt seksualundervisningshæfte

For at give lærerne inspiration til seksualundervisningen har Sex 

& Samfund udarbejdet et nyt hæfte, hvor man har samlet de 15 

bedste øvelser fra organisationens egne rutinerede undervisere. 

Hæftet har kunnet købes siden slutningen af januar 2009. Det in-

deholder også fem temaer til seksualundervisningen med i alt 25 

temaøvelser. De fem temaer er: ”Pubertet og kroppen”, ”Lyst og 

tiltrækning”, ”Piger, drenge og følelser”, ”Kondomer” og ”Uønsket 

graviditet og abort”. Materialet kan bestilles via webshoppen på 

www.sexogsamfund.dk
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– Jeg vil godt have sex til 500 kroner!

Nej vi er ikke på et bordel, men derimod på en af de 29 danske uddannel-
sesinstitutioner, der i slutningen af september og begyndelsen af oktober 
fik besøg af Sex & Samfunds undervisere.

Fremstødet skete i anledning af Verdens Præventionsdagen den 26. sep-
tember og omfattede i alt 5.700 elever. Først fik de et anderledes oplæg 
omkring prævention, og hvorfor det er vigtigt at beskytte sig. Og i den 
efterfølgende spisepause blev eleverne så opfordret til at deltage i en 
omgang Sex-Jeopardy, hvor de skulle dyste på paratviden i kategorierne 
”Sex”, ”Prævention”, ”Når det kikser”, ”Øv Øv” (sexsygdomme) og ”Porno”. 
Målet var at få flere til at dyrke sikker sex og dermed nedbringe antallet af 
bl.a. klamydia-tilfælde og aborter blandt de helt unge. 

– De fleste ved jo godt, at kondom er det eneste præventionsmiddel, som  
effektivt beskytter mod både kønssygdomme og uønsket graviditet.  
Alligevel er der mange ting i virkeligheden, der gør, at det ikke altid 
er lige let at få brugt kondomet, når man har sex. Men hvis man 
tænker sig om og tager aktive beslutninger, er der bedre mulighed 
for at opnå det, man ønsker, forklarer Marianne Lomholt leder af 
Sex & Samfunds nationale afdeling.

De 29 undervisninger fandt sted i perioden fra den 10. sep-
tember til den 13. oktober. Og samtidig gennemførte 
Sex & Samfund en landsdækkende Husk Kondom 
kampagne over for kommunerne i uge 39 og 40. 
Det skete som opfølgning på Sundhedsstyrel-
sens Husk Kondom kampagne i 2007, og over 
halvdelen af kommunerne bakkede op om 
den nye kampagne og forpligtede sig til at 
lave oplysningsaktiviteter omkring seksua-
litet og prævention over for de unge.

Det er i øvrigt medicinalfirmaet Bayer 
Schering Pharma, der finansierer Verdens 
Præventionsdagen, som ud over Sex & Sam-
fund organiseres af en lang række NGO’er 
inden for seksuel sundhed.

Sex-Jeopardy på skolerne
Kampagner gav ægte præventions-efterår.

KAMPAGNER 

Vidste du:
At antallet af 15-19 årige piger, 

der får abort, er steget fra  

14 pr. 1.000 i 2000 til  

16,3 pr. 1.000 i 2006?

Tre sikre knald

Som supplement til Husk Kon-

dom og Verdens Præventions-

dags kampagnerne udviklede 

Sex & Samfund en pakke med 

tre kondomer, et frækt sco-

rekort og sextips, der under 

overskriften ”Tre sikre knald” 

skal sælges over hele landet. 

Hver pakke koster 20 kroner, 

og pengene går til at øge un-

ges viden om sex, sundhed og 

prævention.



Knap var Barack Obama taget i ed som USA’s 44. præsident, før 
han den 23. januar – kun tre dage efter sin indsættelse – med et 
par hurtige pennestrøg afskaffede Den Globale Mundkurv (The 
Global Gag Rule) og genindførte den amerikanske statsstøtte til 
FNs Befolkningsfond UNFPA. 

Den Globale Mundkurv havde ellers i årevis afskåret USA fra at 
støtte NGO’er og projekter, der på nogen måde promoverer abort 
– også når det handlede om at redde livet for de kvinder, der har 
været udsat for en illegal abort, som gik galt. Dermed var de på-
gældende NGO’er og projekter også afskåret fra at modtage ame-
rikansk donerede kondomer og andre former for prævention.

Reglen ramte nogle af de største NGO’er på området – her-
under International Planned Parenthood Federation (IPPF) - samt 
UNFPA. 

Den Globale Mundkurv blev oprindeligt indført af Ronald Rea-
gan i 1984. Bill Clinton afskaffede den i 1993 få dage efter, at han 
var tiltrådt som præsident, men præcis otte år senere i 2001 blev 
Den Globale Mundkurv genindført af George Bush med disse 
ord:

”Det er min overbevisning, at de amerikanske skatteyderes penge 
ikke skal bruges til at betale for aborter eller fremme aborter hverken 
her eller i udlandet.”

Ifølge Tania Dethlefsen, leder af Sex & Samfunds inter-
nationale afdeling, er Obamas beslutning af altafgø-
rende betydning for arbejdet med familieplanlægning 
i udviklingslandene – og dermed også for de kvinder, 
der har akut brug for hjælp til at overleve eller undgå 
invaliderende følger af en illegal abort.

– Alle undersøgelser viser, at reglen har undermineret  
arbejdet med familieplanlægning og seksuel sundhed 
i udviklingslandene. Og der er intet bevis for, at den har  
begrænset antallet af aborter globalt set. Tværtimod 
ramte den præcis de projekter og ydelser, der ellers hjalp 
kvinderne med at undgå uønskede graviditeter, fastslår 
hun.

Som noget af det første afskaffede Obama ”The Global Gag Rule”. MDG3-fakkel fra Tørnæs.

Farvel til den globale mundkurv Fakkel til foreningen
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Nyt ungdomspolitisk netværkI januar 2009 gik de politiske ungdomspartier i Danmark sam-men om at danne et Tværpolitisk Ungdomsnetværk for Sek-suel Sundhed. Netværket – der er ungdomspolitikernes svar 
på Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel Sundhed – 
vil sætte fokus på det gode sexliv og skabe et rum, hvor unges 
seksualitet sættes til debat både i Danmark og internationalt.Det nye netværk har fra starten medlemmer fra alle partier 
på nær SFU. Og ifølge netværket tyder noget på, at samfundet 
og de ”voksne” politikere på Christiansborg ikke er helt i trit 
med de unge, når det gælder seksuel sundhed.Som noget af det første bakkede netværket derfor op om 
Sex & Samfunds store seksualundervisningskampagne – Uge 
Sex – og det videre arbejde i 2009 kommer bl.a. til at omfatte 
internationale seminarer med europæiske ungdomspolitikere 
samt en studietur til Uganda.

Det var næsten som at modtage den olympiske ild, da Sex & 
Samfunds generalsekretær, Bjarne B. Christensen, den 6. juni 
2008 på foreningens vegne modtog en tændt MDG3-fakkel 
(Millennium Development Goal 3) fra udviklingsminister, Ulla 
Tørnæs.

Overrækkelsen fandt sted i Udenrigsministeriet. Sex & Sam-
funds fakkel var nummer 42 ud af 100 MDG3-fakler, som blev 
delt ud til regeringer og nationale og internationale organisatio-
ner over hele verden. Og modtagerne forpligtede sig til en ak-
tivitet, der understøtter det tredje af FNs 2015 Mål, der handler 
om at fremme ligestilling og styrke kvinders rettigheder.

Fakkel-kampagnen startede 7. marts 2008 og kulminerede, 
da FN’s generalsekretær Ban Ki-moon ved et topmøde i FN den 
25. september tændte fakkel nummer 100. Her blev alle mod-
tagernes erklæringer om aktiviteter præsenteret på samme tid. 

Sex & Samfund var den første danske NGO, der fik en MDG3-
fakkel, og Bjarne B. Christensen kvitterede for æren med disse 
ord: 

 
 – Vores fornemmeste udfordring bliver, sammen med vores inter-
nationale partnere, at systematisere, koordinere og effektivisere 
vores advocacy aktiviteter, der kan holde regeringerne til regnskab 
for MDG3 og andre internationale konventioner, hvor man har an-
erkendt kvinders ret til ligestilling og seksuel og reproduktiv sund-
hed. 

 
Senere på året gav Sex & Samfund faklen videre til den pakistan-
ske civilsamfundsorganisation Phirbat Women Development 
Society, der er med i Sex & Samfunds regionale Sydasiatiske 
udviklingsprojekt WHRAP. Her har der siden været en række 

aktiviteter for at fremme MDG3-målet. Bl.a. har Phirbat 
Women Development Society holdt debatter 
for unge drenge og piger samt lavet teater og  
en-dags konferencer om ligestilling.
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Den vedtagne tekst
Folketinget konstaterer, at en langt 
stærkere indsats for fremme af SRSR, 
samt bekæmpelse og forebyggelse 
af hiv/aids, er afgørende for at nå FNs 
2015-mål. Regeringen opfordres til:

 •	  At bekæmpe den stigende, interna-
tionale modstand mod SRSR, som 
vanskeliggør adgangen til bl.a. præ-
ventionsmidler og sikre aborter.

 •  At styrke arbejdet for, at FNs 20-årige 
handlingsprogram, ICPD, ikke bliver 
undermineret.

 •  At sikre, at den danske befolknings-
strategi integreres i sundheds- og 
hiv/aids programmer i de danske 
programsamarbejdslande og main-
streames i alle øvrige sektorpro-
grammer.

 •  At benytte Danmarks medlemskab af 
UNAIDS’ bestyrelse til at øge syner-
gien mellem SRSR og bekæmpelse af 
hiv/aids.

 •  At prioritere ressourcer til at promo-
vere seksuel og reproduktiv sundhed 
og rettigheder i Danmarks bilaterale 
og multilaterale bistand samt i alle 
relevante, internationale fora.

Det er ikke hver dag, at seksuel og reproduktiv sundhed og rettig-
heder (SRSR) er på Folketingets dagsorden. Og da slet ikke SRSR 
i udviklingslandene. Men den 4. juni 2008 skete det. På opfor-
dring fra ordførere fra samtlige partier blev der afholdt en fore-
spørgselsdebat om Danmarks befolkningsstrategi, og formanden 
for Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel Sundhed –  
Kirsten Brosbøl (S) – lagde ud med at fremsætte et forslag, som 
endte med at blive vedtaget.

– Det er en meget vigtig dansk markering, at et samlet Folketing nu 
står bag en intensiveret indsats for SRSR i udviklingslandene, siger le-
der af Sex & Samfunds internationale afdeling, Tania Dethlefsen.

Under forespørgselsdebatten pointerede udviklingsminister Ulla 
Tørnæs (V) også, at det i høj grad handler om holdninger, når Dan-
mark skal bidrage til at sikre kvinders seksuelle rettigheder i den 
tredje verden:

– Ud over bistand til konkrete initiativer og programmer arbejder 
regeringen målrettet for, at SRSR fastholdes på den internationale 
dagsorden, også fordi der er et betydeligt pres fra religiøse og politi-
ske kræfter mod bl.a. abort og unge ugifte kvinders adgang til præ-
vention og deres seksuelle rettigheder, fastslog ministeren.

Netop den religiøse opposition mod SRSR var i centrum, da Tvær-
politisk Netværk nogle måneder før forespørgselsdebatten holdt 
møde på Christiansborg den 27. februar. Det blev til en skarp 
konfrontation mellem netværket og ”oppositionen” i form af in-
formationschef Iben Tranholm fra den katolske kirke i Danmark, 
som var med på mødet. Og bagefter stod det klart, at bl.a. den 
katolske kirke arbejder ihærdigt for at få indført et forbud mod 
abort i så mange EU-lande som muligt.

Tværpolitisk Netværk satte også oppositionen mod SRSR i per-
spektiv, da de den 18. november igen var værter ved et møde 
på Christiansborg – denne gang om USA’s holdning til seksuel 

sundhed efter præsidentvalget. Her blev 
det spået, at Barack Obama ville fjerne 
Den Globale Mundkurv – hvilket også 

kom til at holde stik.

Forespørgselsdebat førte til opbakning fra alle partier.

Fornyet politisk støtte til seksuel sundhed i udviklingslandene

Vidste du:
At hvert minut dør en kvinde af  

komplikationer i forbindelse med  
graviditet og fødsel – heraf langt  

størstedelen i udviklingslandene?

Vidste du:
At der hver dag er 14.000  

personer i verden,  
som smittes med hiv?

Vidste du:
At 20 pct. af verdens  

sundhedsudgifter skyldes  
manglende seksuel sundhed?
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Lokal anerkendelse til Uganda-
projekt
Sex & Samfunds hiv-forebyggelsesprojekt 
i Mbarara-distriktet i Uganda gik ind i en 
spændende ny fase i 2008. Det lykkedes så-
ledes at få Danida til at bevilge 9,99 mio. kro-
ner til en fem-årig fase 2 i projektet. Her skal 
der bl.a. sættes fokus på advocacy-arbejdet 
over for politikere og andre beslutningsta-
gere i Uganda. Det gælder f.eks. de lokale 
ledere i Mbarara-distriktet, så derfor var det 
en klar blåstempling, da projektet i årets løb 
fik en udmærkelse fra Mbarara District Local 
Goverment for arbejdet med seksuel sund-
hed.

– Det betyder meget, at projektet på denne 
måde er både kendt og anerkendt, siger inter-
national projektmedarbejder Elisabeth Riber 
Christensen fra Sex & Samfund.

En del af erfaringerne fra fase 1 er i øvrigt 
blevet samlet i et hæfte – ”Et liv uden HIV” 
– som Sex & Samfund udsendte i sommeren 
2008.

2009 bliver også et spændende år for 
projektet, som både får besøg af en gruppe 
europæiske ungdomspolitikere og et dansk 
filmhold. Danida har således givet midler til, 
at den danske filmproducent Niels Feldballe 
kan lave en TV-film om projektet.

Indiske unge har fået ny stemme
Arbejdet med Sex & Samfunds udviklings-
projekt i den indiske delstat Uttar Pradesh 
fortsatte på sit andet år i 2008. 

Det overordnede mål er at få Uttar Pra-
desh til at vedtage en officiel politik for unge 
omkring seksuel og reproduktiv sundhed og 
rettigheder (SRSR). Det skal bl.a. ske ved at 
etablere i alt 100 ungdomsgrupper og ud-
danne en ungdomsleder fra hver af disse 
i SRSR, lederskab, organisering og advoc-
acy. Ungdomslederne er nu fundet og ved 
at blive trænet, og de unges stemme høres 
langt tydelige end tidligere:

– Det, som de unge har lært om seksuelle ret-
tigheder, fører automatisk til, at de også bliver 
mere opmærksomme på andre borgerrettig-
heder. Vi har således eksempler på unge, der er 
begyndt at bruge deres rettigheder til aktind-
sigt og til at få et møde med direktøren i deres 
lokale bank på grund af problemer omkring 
udbetaling af skolepenge. Den slags var utæn-
keligt før.

– På samme måde er flere unge kvinder be-
gyndt at agitere imod tidlige ægteskaber over 
for deres forældre, fortæller international pro-
jektmedarbejder Elisabeth Riber Christensen 
fra Sex & Samfund.

Populære klubber i Vietnam- 
projekt
Siden 2003 har Sex & Samfund arbejdet for 
at styrke unge vietnamesere i at blive bedre 
til at beskytte deres rettigheder til seksuel 
og reproduktiv sundhed – herunder få for-
ældrene til at snakke med dem om det. 
Dynamoen i projektet er en række klubber 
eller studiekredse for såvel de unge som for-
ældregruppen, der mødes hver måned for 
at øge deres viden om prævention, sex og 
følelser.

I 2008 har søgningen til klubberne været 
langt større end forventet. Der har således 
været ventelister til både ungdoms- og for-
ældreklubberne:

– Projektet har gjort det muligt at tale om et 
svært emne som seksualitet. Før projektet følte 
jeg mig genert over at skulle tale med mine 
forældre om dette her. Det kan jeg nu, siger 
19-årige Nguyen Thi Mo, der er en af de unge, 
som benytter klubberne. Og forældrene har 
samme oplevelse:

– Grænsen for, hvilke emner man kan tale om 
i landsbyen, er blevet flyttet, fortæller flere af 
kvinderne fra forældreklubben i landsbyen 
Thoung Wu.

Vietnam-projektet er nu i sin fase 2, der varer 
til 2011. Og det, som står øverst på dagsorde-
nen, er at få lavet en advocacy-strategi. Pro-
jektet blev i øvrigt besøgt af en journalist fra 
Danida i 2008, hvilket resulterede i en række 
artikler i Danidas blad Udvikling.

Gennembrud for WHRAP-projektet
Som den første NGO nogensinde lykkedes 
det i 2008 for Sex & Samfunds regionale ud-
viklingsprojekt WHRAP i Sydasien at få en in-
vitation til et nærmere samarbejde fra South 
Asian Association for Regional Cooperation 
(SAARC).

– SAARC er en interstatslig organisation, der 
minder meget om EU. De kan bl.a. vedtage re-
solutioner inden for seksuel sundhed, så det er 
en meget vigtig invitation, der kan åbne døren 
for hele civilsamfundet, siger international 
projektmedarbejder Elisabeth Riber Chris-
tensen fra Sex & Samfund. 

På samme måde er WHRAP-projektet be-
gyndt at samarbejde med netværket Asian 
Forum of Parliamentarians on Population 
and Development (AFPPD) – en sammen-
slutning af nationale asiatiske parlamen- 
tariker-netværk inden for seksuel sundhed.

Derudover afviklede WHRAP-projektet 
i 2008 midtvejsevalueringen af fase 2, som 
løber indtil 2010.

Endelig kunne Sex & Samfund glæde sig 
over at være nævnt i en statusrapport udar-
bejdet af organisationens regionale partner 
ARROW omkring, hvor langt man er nået i 
fire af de lande, som WHRAP-projektet dæk-
ker, med hensyn til de såkaldte ICPD-anbe-
falinger. Anbefalingerne blev vedtaget på 
International Conference on Population and 
Development i Cairo i 1994.

– Det viser, at WHRAP-projektet er enestående. 
Intet andet projekt har på samme måde kun-
net skabe fokus omkring seksuel sundhed lige 
fra EU til lokale græsrodsorganisationer i Syd-
asien, fastslår Elisabeth Riber Christensen.
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International Planned Parenthood Federation (IPPF) er hovedorga-
nisation for et verdensomspændende netværk af organisationer 
i 180 lande, der alle beskæftiger sig med seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder (SRSR). IPPF’s medlemmer arbejder såle-
des for og med såvel nationale regeringer og enkeltpersoner.

Sex & Samfund er en af IPPF’s ældste medlemsorganisationer. 
Den gik med i sammenslutningen allerede i 1956 og har lige siden 
har været en af pionérerne inden for SRSR.

IPPF’s mangeårige forbindelse med Sex & Samfund bygger 
på samarbejder og udveksling af viden inden for en lang række 
områder. Og i årenes løb har vi arbejdet sammen på snesevis af 
projekter. 

I 2009 kommer det fælles fokus især til at dreje sig om seksu-
alundervisning. God seksualundervisning er med til at sikre unge 
et bedre helbred og udvikling, både mens de vokser op og som 
voksne. Men der er mere i det end det. Hvis vi via vores fortaler-
arbejde kan sikre, at der tilføres tilstrækkelige ressourcer til dette 
område, vil det få en varig effekt på flere af FN’s 2015 Mål.

IPPF og Sex & Samfund har arbejdet sammen i fire lande – 
Namibia, Togo, Nepal og Nicaragua – for at fremme et Danida- 
finansieret projekt omkring seksualundervisning i skoler. Og i 
2009 har vi planlagt en trænings-workshop for lærere omkring 
seksualundervisning i Namibia. Her håber vi at kunne drage nytte 
af de erfaringer, som Sex & Samfund har fået via deres mange-
årige arbejde med seksualundervisning og kampagnearbejde  
f.eks. Uge Sex kampagnen.

I den forbindelse vil vi invitere repræsentanter fra de fire lande, 
som deltager i projektet – herunder repræsentanter fra lærer-
organisationer og undervisningsministerier og så selvfølgelig 
lærerne selv.

Workshoppen skulle også gerne hjælpe IPPF’s medlemsorgani-
sationer i de fire lande til at spille en mere aktiv rolle med hensyn 
til at uddanne lærere i seksualundervisning.

Alt for ofte er unge usynlige i regeringsindsatser på det seksu-
elle og reproduktive område, men IPPF og Sex & Samfund hjæl-
per med at få disse problemstillinger frem i lyset.

Nøgletal for IPPF i 2007/08

 •   I 2007/08 var 85 pct. af IPPF’s 
brugere i lande med et low human 
development index fattige, margi-
naliserede eller socialt udstødte.

 •   Samtidig leverede IPPF’s medlem-
mer 15 mio. seksuelle og repro-
duktive sundhedsydelser til unge.

 •   IPPF-medlemmerne leverede også 
over 650.000 abort-relaterede 
ydelser – hvoraf en tredjedel gik til 
kvinder under 25.

 •   Derudover leverede IPPF-med-
lemmerne 3,3 mio. hiv-realeterede 
ydelser – heraf en tredjedel til 
unge.

 •  Endelig arbejdede 82 pct. af 
medlemsorganisationerne mod 
modstanderne og barriererne for 
øget seksuel og reproduktiv sund-
hed og rettigheder. Det gjaldt bl.a. 
bekæmpelse af misinformation, 
bekæmpelse af indskrænkning 
af midler og bekæmpelse af ny 
eller eksisterende lovgivning, som 
skader eller forhindrer seksuel og 
reproduktiv sundhed.

IPPF fremmer seksualundervisning, som virker.
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Vidste du:
At en undersøgelse, Sex & Samfund 

lavede i 2005, viste, at kun hver  
10. lærer er tilfreds med   
seksualundervisningen?

Vidste du:
At behandling af sexsygdomme hvert år  

koster det danske samfund 257 mio. kroner?
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Sex & Samfund arbejder for en verden

 •  Hvor alle har adgang til oplysning og sundhedsydelser i  
relation til seksualitet, graviditet og fødsel.

 •  Hvor seksuel mangfoldighed anerkendes som en værdifuld 
del af livet og som en grundlæggende menneskerettig-
hed.

 •  Uden stigmatisering og diskrimination, hvor retten til selv-
stændige valg respekteres fuldt ud.

Sex & Samfunds bestyrelse

 • Læge og seksualforsker Christian Graugaard  
  (bestyrelsesformand) (5)
 • Antropolog Catrine Christiansen (3)
 •  Lektor i pædagogik og koordinator for Børne- og  

Ungdomsnetværket Anne-Mette Danielsen
 • Konsulent Bjarne Rasmussen (2)
 • Medicinstuderende Lene Stavngaard
 •  Cand. theol og fhv. medlem af EU-Parlamenetet  

Ulla Sandbæk
 • Antropolog Bjarke Oxlund (4)
 • Cand. polit Margrethe Eberth (1)
 • Seksualterapuet Pia Struck (1. suppleant)
 •  Hiv/aids officer i WHO Jeffrey Victor Lazarus (2. suppleant)

Repræsentantskab
Sex & Samfunds repræsentantskab består af individuelle med-
lemmer samt følgende organisationsmedlemmer:

 • AIDS-Fondet
 • BUPL, Forbundet for Pædagoger og Klubfolk
 • Center for Sex & Sundhed
 • Danmarks Apotekerforening
 • Dansk Demografisk Forening
 • Dansk Forening for Klinisk Sexologi
 • Dansk Kvindesamfund
 • Dansk Selskab for Almen Medicin
 • Dansk Selskab for Børnesundhed
 • Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi
 • Dansk Sygeplejeråd
 • Dansk Socialrådgiverforening
 • Danske Kvindelige Lægers Forening
 • Jordemoderforeningen
 • Den Alm. Danske Lægeforening
 • HIV Danmark
 • Foreningen for ledere af Sundhedsordninger
 • Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske
 • Landsforeningen Ungdomsringen
 • Mødrehjælpen af 1983
 • Patientforeningen for Transseksuelle
 • Projekt Janus
 • SMil Landsorganisationen
 • Tingo Tanca I/S

Sex & Samfunds præsidium

 • Professor dr. med. Mogens Osler
 • Praktiserende læge Hanne Risør
 • Sygeplejerske og antropolog Lise Kaalund Jørgensen
 • Fotograf Henrik Saxgren
 • Professor, dr. med. Preben Hertoft
 • Politiker Helle Degn
 • Direktør for Institut for Menneskerettigheder  
  Morten Kjærum
 • Dr. med Halfdan Mahler 
 • Forfatter Hanne-Vibeke Holst
 • Journalist og forfatter Lone Kühlmann
 • Tidl. EU udviklingskommissær Poul Nilson

Sex & Samfund takker for økonomisk støtte fra:
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Udenrigsministeriet (Danida), 
Undervisningsministeriet, Sundhedsstyrelsen (Center for Fore-
byggelse), Københavns Kommune, Folkesundhed København, 
Tips- og Lottomidlerne, The William and Flora Hewlett Founda-
tion, The International Planned Parenthood Federation (IPPF), 
Pfizer, Schering, de 31 danske kommuner, som Sex & Samfund 
har samarbejdsaftaler med samt de mange personer og organi-
sationer, der gennem deres medlemskab har støttet foreningen.

 ORGANISATONEN
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Indtægter 2008 
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2008 blev et godt regnskabsmæssigt år for Sex & Samfund. Foreningens indtægter blev øget til godt 26 
mio. kroner – en stigning på 3,4 mio. kroner eller 15 pct. i forhold til 2007. Udgifterne steg dog i samme 
periode ligeledes med 15 pct., hvilket resulterede i, at den ordinære drift endte med et underskud på  
351.900 kroner. Trods den finansielle uro lykkedes det imidlertid at øge de samlede indtægter fra renter 
og udbytter til 565.863 kroner, hvilket betyder, at det samlede driftsresultat lander på et overskud på 
213.963 kroner svarende til 0,8 pct. af omsætningen. Det må betegnes som et godt resultat. Foreningens 
samlede kapital ultimo 2008 er på godt 7.6 mio. kroner.

Grafikken på siden illustrerer fordelingen af indtægter og udgifter på forskellige aktiviteter og dono-
rer: I 2008 udgjorde det nationale program 52 pct. af foreningens aktiviteter. Det internationale tegnede 
sig for 33 pct. og information for 7 pct., mens 8 pct. af udgifterne kom fra administration og organisation. 
Som det fremgår af søjlerne for omsætningen 1997–2008, er Sex & Samfunds aktiviteter vokset 3½ gang 
på 11 år. Det er udtryk for, at vi arbejder med et område, hvor behovene for forebyggelse og fortalerar-
bejde er store. Den økonomiske vækst påfører imidlertid foreningen en øget økonomisk sårbarhed, fordi 
den i al overvejende grad er baseret på 1-årige projektbevillinger. Vi arbejder derfor med at udvide bred-
den af indtægtskilder med at opnå flerårige bevillinger, der fremmer langtidsplanlægning og sikkerhed, 
samt i stigende grad at øge vores støtte fra private og firmaer. Bidragsyder-kampagnen i slutningen af 
2008 gav således en rigtig flot begyndelse med over 300 nye bidragsydere.

Sex & Samfunds regnskab 2008
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Hvem er Sex & Samfund? 
5 skarpe til generalsekretæren om mål og visioner

abort

prævention sexsygdomme

seksuel sundhed

seksuelle rettigheder

 I 2008 gennemgik Sex & Samfund en stor strategiproces,
hvorfor var det nødvendigt?
 Såvel Sex & Samfund som verden omkring os ændres med sti-
gende hast. Det er afgørende at være på forkant med udviklin-
gen og i størst mulig omfang selv have klare mål og klart fokus 
på, hvem vi er, og hvad vi vil. Vi har et rullende strategisk ar-
bejde, men i 2008 arbejdede vi specifikt med at reformulere vo-
res mission, vision og værdier. 

 Var de hidtidige tre mål om seksuel trivsel, ønskebørn og ingen 
sexsygdomme ikke nok?
 Alle de tre ”gamle” mål er også at finde i vores nuværende mis-
sion. Så vi har blot sat lidt flere ord på og forhåbentlig gjort det 
mere forståeligt, hvad Sex & Samfund er sat i verden for. 

 Hånden på hjertet – handler det ikke også om at skaffe 
midler?
 Jo, vi har en drønvigtig opgave i både Danmark og internatio-
nalt. Vi arbejder for en vision, som jeg tror, vi faktisk deler med 
de fleste i vores samfund. Men vi har langt fra den folkelige og 
økonomiske støtte, som sagen – og vores arbejde – har brug for. 
Derfor håber vi, at vi kan blive bedre til at kommunikere det, vi 
arbejder med. Og gerne i et klart, tydeligt sprog som gør, at flest 
muligt ønsker at være en del af vores mission samt give støtte til 
vores arbejde politisk og økonomisk. 

 Skal Sex & Samfund så på banen, hver gang 
debatten i medierne handler om sex?
 Nej, vi skal tværtimod skærpe vores profil og 
koncentrere os om vores kerneområder – sek-
sualundervisning, abort, sexsygdomme, præ-
vention, seksuel trivsel og seksuelle rettigheder. 
Det er disse områder, hvor vi først og fremmest 
vil høres og være kendt for vores synspunkter.
 

 Betyder det, at Sex & Samfund fremstår for 
svagt i dag?
 Overhovedet ikke. Tværtimod har vi et meget 
stærkt udgangspunkt. Vi er f.eks. både kendt 
og anerkendt for vores stærke faglige kom-
petencer. Vi har utrolig godt tag i de unge 
gennem vores seksualundervisning og sek-
sualrådgivning. Vi arbejder både i Danmark 
og internationalt og kan kombinere vores 
nationale og internationale erfaringer og 
netværk. Og endelig har vi god gennem-
slagskraft i medierne. Derfor føler jeg også, 
at Sex & Samfund står godt rustet til at tage 
udfordringerne op.

Sex & Samfunds mission
	•	 	Sex	&	Samfund	styrker	den	enkeltes mulighed for at træffe frie, informerede valg om seksualitet, seksuel sund-hed, prævention og abort. 	•	 	Sex	&	Samfund	kæmper	for	seksuelle rettigheder i  Danmark og internationalt. 	•	 	Sex	&	Samfund	modarbejder	sexsygdomme, uønskede graviditeter og seksuelle overgreb. 


